
Vzdělávání lektorů IGVzdělávání lektorů IG
reflexe projektu reflexe projektu UnescoUnesco

Petra Petra HornochováHornochová



UnescoUnesco TTTTTTUnescoUnesco TTTTTT

• Serie 11 workshopů Unesco pro IG specialisty 
(myšlenka Albert Boekhorst+Woody Horton)( y y )

Moje závěry:
R ě ii IG l d iká ě ě• Rozumět teorii IG, sledovat co vzniká ve světě

• Rozumět potřebám své VŠ, přizpůsobit aktivity p , p p y
na míru
B d í č á l á čit li• Bezpodmínečná spolupráce s učiteli

• Na obsahu i formě výuky záleží



Obsah TTTObsah TTTObsah TTTObsah TTT

K t d l t d d d fi iK t d l t d d d fi i•• Koncepty, modely, standardy, definiceKoncepty, modely, standardy, definice

•• Tvorba programu IGTvorba programu IG

•• Didaktika a metodika v informačním Didaktika a metodika v informačním 
vzdělávánívzdělávání

•• IG a nové trendy eIG a nové trendy e‐‐learninglearning web 2 0web 2 0•• IG a nové trendy eIG a nové trendy e‐‐learninglearning, web 2.0, web 2.0



Definice IGDefinice IGDefinice IGDefinice IG

• Co je IG – kompetence, schopnost, lze jí 
naučit?

• Terminologie stále spíše není přijata širokou 
veřejností pojmům rozumí a užívá je úzkáveřejností, pojmům rozumí a užívá je úzká 
komunita

• IG jako průnik nebo zastřešující pojem pro 
„nové“ gramotnosti„nové  gramotnosti



Zdroj: http://eprints.rclis.org/archive/00013593/05/WILU_2008_Notes.pdf





IG = celek dovedností, chování, postojů, hodnot, které jsou pevně spjaté 
s využíváním informací a jsou základním prvkem při učení, vzdělávání, výzkumu.



Modely IGModely IGModely IGModely IG

• Jsou užitečné nebo k ničemu?
• Definují cíle, zobecňuje obsah výuky, definujeDefinují cíle, zobecňuje obsah výuky, definuje 
výstupy=co by měl student umět – pomáhá k 
implementaci do výukyimplementaci do výuky

• Inovace 7 Pillars IL 2011, ANZIL – new
curriculum IL 2011, ACRL příprava inovace 
standardu 2013standardu 2013



Bi 6 M d lBi 6 M d lBig 6 ModelBig 6 Model

tradiční IL modely kritizované za absenci konceptu učení absenci emoční dimenze učenítradiční IL modely kritizované za absenci konceptu učení, absenci emoční dimenze učení, 
konstruktivismus ve výuce ‐ činnostní pojetí výuky, zkušenostní učení, sebereflexe. 
Důraz je kladen na sociální rozměr vzdělávání ‐ utváření vlastních názorů v konfrontaci
s názory ostatních.s názory ostatních. 



ANCIL 2011ANCIL 2011ANCIL 2011ANCIL 2011

• A New Curriculum of Information Literacy
Cambridge University LibraryCambridge University Library

– „Revoluční“ kurikulum=vzdělávací program  IG + 
materiály dokumentace na podporu učenímateriály, dokumentace na podporu učení, 
vyučování VŠ studentů v digitálním věku   
(udržitelnost 5 let)(udržitelnost 5 let)

http://newcurriculum.wordpress.com/









Náměty témat pro tréninkNáměty témat pro trénink
IG lektorůIG lektorů

• Jak na design (redesign)kurikula=vzdělávacího 
programu  IG 

• Revize výukové činnosti, Audity, kolegiální inspekce, 
nástroje na hodnocení efektivity výuky

• Učení, vlastní výzkumy
• Marketing IG• Marketing IG
• Nové IT nástroje pro výuku, mobilní technologie, nové 
metody výuky game based learningmetody výuky game‐based learning…



Jaké mají být vzdělávací IG aktivityJaké mají být vzdělávací IG aktivityj ý yj ý y
rekapitulace klíčových slovrekapitulace klíčových slov

• Komplexní (holistic)
• Pevnou součástí výuky, života školyPevnou součástí výuky, života školy 
(embedded)
k i í dů é i k d d í l í• aktivní, důraz na trénink dovedností, znalostí, 
chování než na technologie a nástroje

• flexibilní v obsahu, terminologii, formátu

….. a hurá do inspirativního čtení a realizace změn



 DěkujiDěkuji

hornochova@mup.cz






